pacis promittebat quia sciebat illum et ex genere imperatorum et ex origine Britonum ius in Britanniam habere. Cum itaque tale consilium dedisset dux Cornubiensium, indignatus est Conanus nepos regis, qui omni nisu in regnum anhelabat, totamque curiam propter talia turbauit. At Caradocus, 210
coeptis suis desistere nolens, misit Mauricum filium suum Romam ut ea Maximiano indicaret. Erat ipse Mauricus pulchrae staturae magnaque probitatis atque audaciae et qui ea quae iudicabat armis si contradictio fieret et duellio probabat. Qui ut praesentiam Maximiani adiuit, receptus est ab illo 215
ut decebat et super commilitones honoratus. Erat tunc maxima inquietudo inter ipsum Maximianum et duos imperatores, Gratianum fratremque suum Valentinianum, quia passus fuerat repulsam de tercia parte imperii quam petebat. Vt igitur Mauricus uidit Maximianum ab imperatoribus oppressum, eum in haec uerba affatur:

'Vt quid Gratianum times, Maximiane, cum tibi pateat uia qua ei 220
imperium eripere poteris? Veni mecum in Britanniam insulam, et diadema regni possidebis. Octavius enim rex, senio et languore grauatus, nichil aliud desiderat nisi ut aliquem talem inueniat cui regnum suum cum filia donet. Masculina namque prole caret consiliumque a proceribus 225
suis petiuit cui unicam filiam suam cum regno copularet. Et ut affectui eius parerent heroes decreuerunt ut tibi concederetur regnum et puella direxeruntque me ad te ut id tibi notificarem. Si igitur mecum ueniens inceptum istud perpetraveris, copia auri et argenti Britanniae, multitudine etiam bellicosorum militum ibidem manentium Romam ualebis redire 230
expulsisque imperatoribus eam subiugare. Sic enim egit cognatus tuus Constantinus pluresque reges nostri qui imperium ascenderunt'.

- 82 Acquiescens igitur uerbis eius Maximianus petiuit Britanniam, petendo subiugabat Francorum urbes, subiugando aurum et argentum coaceruabat, milites undique sibi associabat. Exin, oceanum mare ingressus, in Portum Hamonis secundis uelis applicuit. Cumque id regi nunciatum esset, expauit 235
stupore uehementi, existimans hostilem exercitum superuenisse. Vocato igitur Conano nepote suo, iussit eum colligere omnem armatum militem insulae atque in obuiam hostibus procedere. Collegit ilico Conanus cunctam iuuentutem regni uenitque ad Portum Hamonis, ubi tentoria sua Maximianus 240
erexerat. Qui ut aduentum tantae multitudinis comperit, maximis angustiis cruciabatur, quia ignorabat quid faceret; paucioribus namque cateruis comitatus, dubitabat et uirorum multitudinem et audatiam, quia de pace nullam spem habebat. Conuocatis igitur maioribus natu et Maurico, dicere praecipit quid contra talem euentum agendum fieret. Cui Mauricus: